



**БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА**

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**по результатам проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета
сельского поселения Верхнеказымский за 1 полугодие 2021 года**

23 августа 2021 года

№ 50

Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский за 1 полугодие 2021 года проведена в соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), с соглашением о передаче контрольно-счетной палате Белоярского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельском поселении Верхнеказымский от 10 ноября 2019 года и планом работы контрольно-счетной палаты Белоярского района на 2021 год, утвержденным распоряжением контрольно-счетной палаты Белоярского района от 25 декабря 2020 года № 23-р «Об утверждении плана работы контрольно-счетной палаты Белоярского района на 2021 год».

Целью проверки является установление достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский за 1 полугодие 2021 года.

Результаты экспертно-аналитического мероприятия

Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский за 1 полугодие 2021 года (далее – квартальный отчет) сформирован в соответствии с Приказом Минфина России от 26 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция 191н).

При оценке соответствия состава представленной отчетности требованиям, установленным Инструкцией 191н, выявлено следующее.

В состав Пояснительной записки (форма 0503160) не следовало включать таблицу № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» (периодичность представления таблицы – годовая; Приказ Минфина России от 20.08.2019 № 131н) и форму 0503191 «Расшифровка дебиторской задолженности по расчетам по выданным авансам» (представление дополнительных форм 0503191, 0503192, 0503193 предусмотрено для главных администраторов средств федерального бюджета. Формы исключены из состава квартальной бюджетной отчетности по приказу Комитета по финансам и налоговой политике от 27.03.2020 № 45-о).

В состав квартального отчета не включен Отчет об исполнении бюджета (форма 0505117-НП), содержащий данные по исполнению бюджета в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения

магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов) (далее - Отчет (форма 0503117-НП). Согласно пункту 137.1 Инструкции 191н, Отчет (форма 0503117-НП) формируется по состоянию на 1 апреля, 1 июля, 1 октября, 1 января года, следующего за отчетным (пункт 137.1 введен Приказом Минфина России от 20.08.2019 N 131н). В ходе проведения внешней проверки Отчет (форма 0503117-НП) был предоставлен в контрольно-счетную палату Белоярского района.

При оценке полноты сведений, представленных в формах квартального отчета на соответствие их нормативным требованиям Инструкции 191н, имеются следующие замечания:

1) по форме 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств»:

В разделе 1 «Финансовые активы» по графе 4 в строках 220 «Средства на счетах бюджета в кредитной организации (020220000)», 221 «Средства на счетах бюджета в рублях в кредитной организации (020221000)» и разделе 3 «Финансовый результат» по графам 3-5 в строках 581 «Результат по кассовому исполнению бюджета по поступлениям в бюджет (040210000)», 582 «Результат по кассовому исполнению бюджета по выбытиям в бюджет (040220000)» отсутствуют данные по бюджету на начало года, а по строке 583 «Результат прошлых отчетных периодов по кассовому исполнению бюджета (040230000)» в графах 3 и 4 неверно отражены данные. Согласно пункту 103 Инструкции 191н, в группе граф 3-5 отражаются данные о финансовых активах и финансовом результате на начало года (вступительный баланс), которые должны соответствовать данным граф «На конец отчетного периода» предыдущего года (заключительный баланс) с учетом изменений показателей вступительного баланса, отраженных в Сведениях об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173);

2) по форме 0503123 «Отчет о движении денежных средств» (далее – Отчет (форма 0503123):

В разделе 3 «Изменение остатков средств» по строкам 4400, 4410, 4420 не отражены операции со средствами во временном распоряжении. По состоянию на 01.07.2021 остаток денежных средств во временном распоряжении на счетах в органе Федерального казначейства составил 591 743,71 рубля с увеличением по сравнению с началом года на 577 235,95 рублей. Согласно пункту 146 Инструкции 191н, Отчет (форма 0503123) заполняется по всем видам финансового обеспечения, включая средства во временном распоряжении.

Выявленные недостатки не повлияли на достоверность квартального отчета.

Основные показатели исполнения бюджета сельского поселения Верхнеказымский за 1 полугодие 2021 года

Бюджет сельского поселения Верхнеказымский утвержден решением Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 10 декабря 2020 года № 41 «О бюджете сельского поселения Верхнеказымский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов». Основные параметры бюджета сельского поселения Верхнеказымский на 2020 год утверждены по доходам и расходам в сумме 26 590 000,00 рублей, без дефицита бюджета.

По состоянию на 1 июля 2021 года уточненный план по доходам бюджета сельского поселения Верхнеказымский (далее – бюджет поселения) составил 70 478 927,08 рублей, по расходам бюджета поселения – 74 762 701,66 рубль, с дефицитом в сумме (-)4 283 774,58 рубль. Источниками покрытия дефицита бюджета поселения определены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета поселения. Остаток средств бюджета поселения на 1 января 2021 года составил 4 283 774,58 рубль.

Исполнение бюджета поселения за 1 полугодие 2021 года составило по доходам в сумме 50 113 890,65 рублей (71,1 % к уточненному плану), по расходам в сумме 48 604 707,83 рублей (65,0 % к уточненному плану), с профицитом бюджета поселения в сумме (+)1 509 182,82 рубль. Остаток денежных средств на счетах бюджета поселения по

состоянию на 1 июля 2021 года составил: по бюджетной деятельности – 5 792 957,40 рублей; по средствам во временном распоряжении – 591 743,71 рубля.

На конец отчетного периода, на основании сведений о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности (форма 0503169 «Сведения о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности») выявлено наличие дебиторской задолженности в сумме 40 880 206,73 рублей (на 01.01.2021 года – 35 188 815,40 рублей). Просроченная дебиторская задолженность по расчетам по доходам составила 73 302,56 рубля (зadolженность по уплате налога на имущество физических лиц; отчетность Управления Федеральной налоговой службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре).

Кредиторская задолженность на конец отчетного периода составила 626 174,26 рубля (на 01.01.2021 года – 118 718,07 рублей). Просроченной кредиторской задолженности нет.

Информация об исполнении бюджета поселения по доходам за 1 полугодие 2021 года в сравнении с показателями за аналогичный период 2020 года:

Наименование раздела	Исполнено на 01.07.2020		Уточненный годовой план на 2021 год, рублей	Исполнено на 01.07.2021		Отклонение (гр. 5 – гр. 2)
	рублей	в % к плану		рублей	в % к плану	
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые доходы	9 166 544,85	62,1	15 084 200,00	8 918 003,48	59,1	-248 541,37
Неналоговые доходы	680 326,20	106,4	650 000,00	50 471,01	7,8	-629 855,19
Безвозмездные поступления	6 462 141,47	54,2	54 744 727,08	41 145 416,16	75,2	34 683 274,69
ДОХОДЫ - всего	16 309 012,52	59,7	70 478 927,08	50 113 890,65	71,1	33 804 878,13

В сравнении с аналогичным периодом 2020 года поступления по доходам бюджета поселения за 1 полугодие 2021 года увеличились на 33 804 878,13 рублей (в 3,1 раза).

Поступления по налоговым доходам в сравнении с показателями за аналогичный период прошлого года уменьшились на 248 541,37 рубль (на 8,9 %), что обусловлено снижением поступлений по налогу на доходы физических лиц на 330 108,70 рублей (на 3,9 %) и налогам на имущество на 24 747,00 рублей (на 26,9 %), при увеличении поступлений по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации (акцизы на нефтепродукты) на 97 964,33 рубля (на 15,6 %) и государственной пошлине на 8 350,00 рублей (на 53,7%).

Поступления по неналоговым доходам в 2021 году по сравнению с показателями за аналогичный период прошлого года уменьшились на 629 855,19 рублей (на 92,6 %) в связи с уменьшением поступлений по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности на 574 902,10 рубля (на 92,0 %) и доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 54 953,09 рубля (на 99,6 %).

Объем безвозмездных поступлений в 1 полугодии 2021 года в сравнении с 2020 годом увеличился на 34 683 274,69 рубля (в 6,4 раза). На увеличение объема безвозмездных поступлений в 2021 году существенно повлияло предоставление из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, в сумме 36 912 553,05 рубля и субсидии на реализацию инициативных проектов, отобранных по условиям конкурса в сумме 585 127,00 рублей

Информация об исполнении бюджета поселения по расходам за 1 полугодие 2021 года в сравнении с показателями за аналогичный период 2020 года:

Наименование раздела расходов	Исполнено на 01.07.20		Уточненный годовой план на 2021 год, рублей	Исполнено на 01.07.21		Удельный вес в структуре расходов 2021 года, %
	рублей	в % к плану		рублей	в % к плану	
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	7 212 814,39	57,1	15 506 106,86	8 329 147,37	53,7	17,1
Национальная оборона	149 353,47	34,0	853 743,67	216 182,20	25,3	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 000,00	18,3	78 000,00	43 000,00	55,1	0,1
Национальная экономика	698 042,13	27,6	2 920 409,98	691 621,42	23,7	1,4
Жилищно- коммунальное хозяйство	1 527 730,03	28,7	45 114 701,15	34 263 056,84	75,9	70,5
Охрана окружающей среды	1 700,00	0,6	1 700,00	1 700,00	100,0	0,003
Культура, кинематография	4 085 510,00	58,8	10 121 140,00	5 000 000,00	49,4	10,3
Социальная политика	29 760,00	38,6	68 500,00	25 000,00	36,5	0,1
Физическая культура и спорт	31 807,90	29,5	98 400,00	35 000,00	35,6	0,1
РАСХОДЫ - всего	13 746 717,92	48,4	74 762 701,66	48 604 707,83	65,0	100,0

Исполнение по расходам бюджета поселения за 1 полугодие 2021 года по сравнению с аналогичным периодом 2020 годом увеличилось на 34 857 989,91 рублей (в 3,5 раза).

В структуре расходов бюджета поселения, исполненных в отчетном периоде, наибольший удельный вес составили расходы по следующим разделам: «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 70,5 % (в 2020 году – 11,1 %), «Общегосударственные расходы» - 17,1 % (в 2020 году – 52,5 %); «Культура, кинематография» - 10,3 % (в 2020 году – 29,7 %).

В отчетном периоде низкое исполнение (меньше 45 %) сложилось по следующим разделам расходов бюджета поселения: «Социальная политика» (36,5 % от уточненного плана), «Физическая культура и спорт» (35,6 % от уточненного плана), «Национальная оборона» (25,3 % от уточненного плана), «Национальная экономика» (23,7 % от уточненного плана). Низкое исполнение обусловлено оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ, осуществлением запланированных расходов во втором полугодии 2021 года, заявительным характером выплаты компенсаций.

Выводы по внешней проверке полугодичного отчета

В целях соблюдения единого порядка составления отчетности, установленного Инструкцией 191н, необходимо принять к сведению все замечания, указанные в заключении.

Заместитель председателя контрольно-счетной
палаты Белоярского района



Л.В. Вараксина

Инспектор контрольно-счетной палаты
Белоярского района
Тел. 8 (34670) 62951



С.А. Артемьева